Дело Номер обезличена

УИД Номер обезличенаRS0Номер обезличена-55

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 ноября 2020 года ......

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Р,

подсудимого ФИО1,

защитника М,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Н,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Дата обезличена в ...... АССР, гражданина Российской Федерации, , зарегистрированного по адресу: ......, ......, проживающего по адресу: ......, судимого:

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 7 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, общий срок составил 7 лет 6 месяцев лишения свободы, освобожден Дата обезличена из УЭ 148/8 ...... по постановлению ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена условно досрочно на не отбытый срок 01 год 09 месяцев 18 дней;

- Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена ...... Республики Татарстан по ч.1 ст.112, ч.1 ст.119, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, общий срок 2 года 1 месяц лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. По определению ...... городского суда ...... от Дата обезличена срок снижен, к отбытию 1 год 8 месяцев. Дата обезличена освобожден по отбытии срока наказания из ЯВ-48/10 по ...... (судимость погашена);

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы. Дата обезличена освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-19 УФСИН РФ по РТ. 

- Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по ...... судебному району Республики Татарстан по п. «в» ч. 2 ст. 115, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 69, ст. 73, УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года 06 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 306 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

На основании решения Приволжского районного суда ...... Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: ......, ...... ...... проживающего по адресу: ...... установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, то есть до Дата обезличена и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения в виде:

1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, за исключением, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, графику сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; 

На основании решения ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: ......, ...... ...... проживающего по адресу: ...... административным ограничениям, установленным решением ...... районного суда ...... Республики Татарстан от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения в виде:

1) запрета выезда за переделы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, графику сменной работы, вахтовым методом; 

На основании решения ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: ...... ...... проживающего по адресу: ...... административным ограничениям, установленным решениями ...... районного суда ...... Республики Татарстан от Дата обезличена и ...... городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения в виде:

1) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; 

2) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ......, ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решениями судов административные ограничения, Дата обезличена в 22 часа 17 минут, отсутствовал по избранному месту жительства в ночное время, то есть нарушил установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Далее, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ......, пер. Карьерный ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь нарушил установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД два раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ......, ...... ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД два раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ФИО1 назначен штраф в размере 1000 рублей.

Далее, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ......, ...... ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 23 часа 56 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Дата обезличена в 23 часа 56 минут, находясь в подъезде ...... Республики Татарстан, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, нарушил общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оказал неповиновение сотрудникам полиции, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности, и на ФИО1 был наложен административный штраф в размере 1000 рублей.

(2 эпизод)

Дата обезличена в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на лестничной площадке 3 этажа дома, расположенного по адресу: ......, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, потерял равновесие и упал, покатившись вниз по лестнице, от чего получил многочисленные телесные повреждения. Имея обиду из-за того, что в отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении административного правонарушения, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена у ФИО1 возник умысел на совершение заведомо ложного доноса в отношении полицейского (водителя) отдела МВД России по ...... старшего сержанта полиции Потерпевший №1

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 Дата обезличена в 19 часов 30 минут, находясь в служебном кабинете Номер обезличена ...... межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по ......, расположенного по адресу: ......, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за совершение заведомо ложного доноса о совершении преступления, заявил о применении к нему насилия полицейским (водителем) отдела МВД России по ...... старшим сержантом полиции Потерпевший №1, после чего, с целью доведения своего преступного умысла до конца, умышленно, осознавая, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, желая ввести этим в заблуждение государственный орган, имеющий право возбудить уголовное дело, с целью возбуждения в отношении заведомо невиновного полицейского (водителя) отдела МВД России по ...... старшего сержанта полиции Потерпевший №1 уголовного дела и привлечения его таким образом к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, то есть за совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан с применением насилия, заведомо зная о ложности своего сообщения, будучи предупрежденным следователем Елабужского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по ...... Г об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, собственноручно написал заявление на имя руководителя Елабужского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по ...... подполковника юстиции В о якобы совершенном полицейским (водителем) отдела МВД России по ...... старшим сержантом полиции Потерпевший №1 тяжком преступлении, а именно о том, Дата обезличена примерно в 23 часа 40 минут полицейский (водитель) отдела МВД России по ...... старший сержант полиции Потерпевший №1, находясь в коридоре третьего этажа дома, расположенного по адресу: ......, применил к нему физическое насилие: пнул его правой ногой в область правого глаза, взяв в руки телевизор, ударил его телевизором в область грудной клетки слева, пнул его в область желудка, тем самым нанеся перелом 11 ребра слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями, 12 ребра справа и 12 ребра слева по околопозвоночной линиям; данная травма грудной клетки причинила средней тяжести вред здоровью, тем самым ФИО1 ввел орган предварительного расследования в заблуждение, чем серьезно нарушил его нормальную деятельность. 

Дата обезличена по результатам проведенной процессуальной проверки было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием события преступления

Совершая заведомо ложный донос при подаче заявления о привлечении к уголовной ответственности сотрудника полиции в ...... межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета России по ......, заявляя о совершении сотрудником полиции преступления, которое он не совершал, ФИО1 осознавал заведомо ложный характер подаваемых им сведений о совершении в отношении него сотрудником полиции тяжкого преступления, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде незаконного привлечения представителя власти к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления и нарушения общественных отношений при отправлении правосудия, установленной законом деятельности суда и органов, обеспечивающих эту деятельность, способствующих решению задачи достижения целей правосудия, а также, что может быть причинен моральный вред сотруднику полиции Потерпевший №1 и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённых преступлениях, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- 1 эпизод по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- 2 эпизод по части 2 статьи 306 УК РФ – заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенное с обвинением лица в совершении тяжкого преступления.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у его сожительницы, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает возможным в соответствии со статьей 73 УК РФ применить к ФИО1 условное осуждение.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена необходимо исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 306 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

- по части 2 статьи 306 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и периодически являться в данный орган на регистрацию.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- материалы дела административного надзора Номер обезличена на ФИО1, возвращенные под расписку инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К - оставить у К;

- копии материалов дела административного надзора Номер обезличена на ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- журнал Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения, акт медицинского освидетельствования ФИО1 от Дата обезличена, возвращенные по принадлежности в наркологический кабинет ГАУЗ «......» П - оставить у П;

- копии журнала Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения, акта медицинского освидетельствования ФИО1 от Дата обезличена хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- видеозапись, содержащуюся на оптическим диске, хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: